Ofício n° 212/2023

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Ponte N va, 19 de abril de 2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Oficio 202/2023 SAPL/DG Requerimento 072/2023 Protocolada sob n°378/2023

Senhor Presidente;

Em atendimento ao Oficio 202/2023 SAPL/DG requerimento n° 0072/2023 protocolada s.rb n°378/2023 de

autoria do Vereador Wellerson Mayrink de Paula, solicitando informações sobre ações deenvolvidas no âmbito

do Programa de Educação Inclusiva;

I - Os atendimentos no CAEDES são divididos em 2 turnos, matutino e vespertino. No turno da manhã são

atendidos:

2a feira: 5 alunos,

3a feira: 5 alunos

48 feira: 4 alunos;

5° feira: 6 alunos;
Câmara Municipal de P Nova (MG)

68 feira: 3 alunos

E no turno da tarde são atendidos:

28 feira: 7 alunos,

3a feira: 6 alunos

4a feira: 6 alunos;

5° feira: 6 alunos.

No total são realizados 48 atendimentos semanais e cada atendimento tem duraéo de na mínimo 50

i n ti tos .

PROTOCOLO GERAL 471/2023 Data: 19/04/2023 - Horário: 18:00
Administrativo

Horários de atendimento:

Professora F. 16h/a: 2 a 48 feira, das 07h às 11h25min;

58 feira: 07h às 07h50min.

Professora P. 13h/a: 3a feira, das 07h às 09h30min; 5a e 6a: das 07h às 11h25min.

Professora A. 16h/a + 4 extensões: 28 a 5° feira, das 13h às 17h25min.

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(—
.6

0
3
.0

0
6
--

)

co o
(1)

o.

0.6

o
-o

Página ide 2 2
(7)

Não há um limite diário de atendimentos. Eles acontecem de acordo com as de andas enviadas pelas

escolas de modo que todos os alunos são atendidos, respeitando as especificidades de dada estudante. Alguns

alunos são atendidos individualmente ou em duplas em função da complexidade.

II. Entender o que é o AEE e como funciona é importante tanto para os pais entenderem como seus

filhos podem ser educados quanto para os profissionais da área de ensino. Esclarecemos que o método não se

trata de uma sala de estudos ou aulas de reforço. Trata-se de uma política pública voltada para os alunos que

possuem alguma necessidade especifica de aprendizagem. O professor de AEE é como um intermediador entre

o aluno com necessidades especiais e as escolas de ensino regular. De acordo com as iretrizes Operacionais

da Educação Especial para o Atendimento Educacional Especializado - AEE na educaç- básica,

regulamentado pelo do Decreto n° 6.571, de 18 de setembro de 2008, as aulas devem acontecem no

contraturno, para se ter urna participação plena dos alunos que precisam de acompanha ento. É por esse

motivo que eles têm como principal objetivo romper com essa barreira do processo de a

alunos enfrentam no ensino regular. A primeira coisa que um professor deve fazer é ente

necessidade daquele aluno. "Quais as suas demandas no campo de ensino e aprendiza

a utilização de um laudo médico para servir como fonte de informação, mas somente o p

que fazer urna investigação a fundo para entender como a deficiência do aluno terá impa

aprendizagem. Esse plano de intervenção muda de acordo com cada necessidade. Após

diagnóstica, realizada pelo Professor de AEE, acompanhada mutuamente pelo especialis

desenvolvido um Plano de atendimento educacional especializado (PAEE) e um planeja

ou quinzenal), na qual os profissionais citados acima iniciam o processo de intervenções

especificidades de cada discente, visando nesses atendimentos a autonomia e independ

utilizando atividades, materiais concretos, jogos, músicas, vídeos e etc., de acordo com o

realizado pelo professor. Lembrando que o mesmo deve caminhar em conjunto com os a

cada aluno, tendo a necessidade de ser sempre adequado pelo especialista em conjunto

Assim, os atendimentos são realizados de forma individual ou em duplas, de acordo com

endizagem que os

der qual a

m?" É possível fazer

fissional é que terá

to no método de

a avaliação

a da educação, é

ento periódico (mensal

mediante as

nciá dos alunos

• plahejamento

anços realizados por

com o professor.

s necessidades. O

CAEDES, as escolas e suas respectivas salas de AEE e a família andam sempre juntos, mantendo um diálogo

sobre os avanços, retrocessos e quaisquer novas informações a respeito do estudante, visando as adaptações

necessárias ao planejamento. Segue em anexo modelos do Plano de Atendimento Educacional Especializado

(PAEE) e do planejamento periódico que pode ser feito quinzenalmente ou mensalmente, de acordo com a

necessidade de cada aluno.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 2 de 2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

 p
es

so
a(

s)
: W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(*

**
.6

0
3
.0

0
6
--

)

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6440-492f-b68c-5e00-08bb-e5db

Assinado por Wagner Moi Guimarães em 19/04/2023 às 17:09:30
Identificador Único: 7qnDkrpNfSzja8tcnUptFr

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://pontenova.aprova.com.br/consulta?
documentAuthenticatorCode=6440-492f-b68c-5e00-08bb-4e5db